
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  622 del  21-10-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG: B387DEFF1C 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA, E 
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA A 
FAVORE DEI DIPENDENTI COMUNALI MEDIANTE BUONI PASTO 
ELETTRONICI.   

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di ottobre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.158 del 21-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

PREMESSO che, con l’accordo decentrato integrativo al CCNL sottoscritto in data 
16.11.2022, all’art. 35, viene disciplinato il servizio sostitutivo di mensa aziendale a favore 
dei dipendenti comunali precisando le condizioni per fruire del pasto;  
  
VISTO il Decreto del Ministero dello sviluppo economico 7.06.2017, n. 122 “Regolamento 
recante disposizioni in materia di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell’articolo 144, 
comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";   

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 18.02.2013 con cui è stato 
approvato il regolamento per il servizio sostitutivo di mensa tramite i buoni pasto elettronici;  

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisto di n. 3.360 (tremilatreccentosessanta) 
buoni pasto elettronici, al fine di garantire l’erogazione degli stessi al personale avente diritto 
durante l’anno 2024;  

VISTI:  

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che tutte le stazioni 
appaltanti , fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possano procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  
  

- l’art 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, 
per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione 
si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 
dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 (MEPA);  

  
ACCERTATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, si rende 
necessario avviare la procedura di “trattativa diretta” in MEPA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per il servizio sostitutivo della mensa aziendale a favore dei 
dipendenti comunali;  
  
DATO ATTO che, con trattativa diretta su MEPA n. 454630 del 09.09.2024 si è provveduto 
all’affidamento diretto del servizio in oggetto all’operatore economico DAY 
RISTOSERVICE S.p.A. Società Benefit, con sede a Bologna, in via Via Trattati Comunitari 
Europei 11, Partita Iva n. 03543000370, che si è resa disponibile ad effettuare il servizio:  

- sconto in fattura sul valore della prestazione: 15%;  
- costo di attivazione, fornitura congruo numero di tessere, gestione e assistenza: 

gratuito;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.158 del 21-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

- modalità di pagamento: 30 gg dalla data della fattura, per un importo pari ad € 
23.920,00 IVA al 4% compresa, nel rispetto dei principi posti dal D.Lgs. n. 36/2023;  

 
RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che dispone:  
“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea 
recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”;  
  
VERIFICATO che CONSIP non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all’oggetto, ma che il medesimo servizio è reperibile presso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP 
S.p.A. per acquisti di beni e servizi/lavori di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario;  
  
DATO ATTO che il CIG corrisponde a B387DEFF1C;  
  
ATTESO quindi che nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l'affidamento, oltre all'ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, 
denominata " Trattativa diretta";  
  
RITENUTO opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della 
Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023;  
  
RICHIAMATO l’art. 3, comma 6, della legge 136/2010 che testualmente recita “Ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri 
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito all’Autorità di 
vigilanza su contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 
appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, il codice 
unico di progetto (CUP)”;  
   
RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra elencate, di affidare il servizio sostitutivo di 
mensa aziendale per i dipendenti comunali alla ditta economico DAY RISTOSERVICE 
S.p.A. Società Benefit, con sede a Bologna, in Via Trattati Comunitari Europei 11, in 
considerazione della congruità dell’offerta, nonché delle condizioni vantaggiose sopra 
ricordate, stabilendo il valore nominale di ciascun buono pasto che ammonta a € 7,00 (Iva 
compresa);  
 
ATTESA la necessità di assumere idoneo impegno di spesa;  
  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.158 del 21-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame risulta possibile procedere autonomamente 
all’acquisizione del servizio di che trattasi in quanto lo stesso risulta essere di importo 
inferiore a € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023;  
  
VISTE le disposizioni dell’art. 26 comma 3 Legge n.488/1999, nonché del D.L. 06.07.2012 
n. 95 convertito in Legge 07.08.2012 n.135 e s.m. in materia di acquisizione di beni e servizi;  
 
VISTA la Legge n. 89 del 2014;  
  
VISTA la Legge n. 135/2012;  
  
VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 ed il vigente Statuto Comunale;  
  
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta;  
  
VISTO l’art.107, commi 2 e 3 – lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000;  
  
VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;  
  
VISTA la deliberazione di G.C. n. 60 dell’11.05.2022 di approvazione regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
  
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio proponente e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, sia nella 
fase preventiva della formazione dell’atto e sia nella fase successiva all’adozione dell’atto, di 
cui all’art.147-bis, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000;  

  
DETERMINA  

  
  

1) di prendere atto che quanto espresso in premessa forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.  
  
2) di approvare la trattativa diretta n. 454630 predisposta in MEPA per 
l’approvvigionamento del servizio sostitutivo di mensa aziendale per i dipendenti 
comunali con la modalità del buono pasto elettronico. 
  
3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico DAY RISTOSERVICE S.p.A. Società 
Benefit, con sede a Bologna, in via Via Trattati Comunitari Europei 11 Partita Iva n. 
03543000370, del succitato servizio, per l’importo complessivo pari ad € 23.920,00 
IVA al 4% compresa, a seguito di trattativa diretta n. 454630 sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

  
4) di impegnare nei confronti della ditta Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit. la 
spesa complessiva di € 23.920,00 IVA al 4% compresa, imputandola al cap.217 
Missione 1 Programma 10 Titolo 1 Macroag. 1-1-2-2- denominato “Servizio mensa 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.158 del 21-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 5 

dipendenti comunali” del redigendo bilancio 2024 in corso di formazione, CIG: 
B387DEFF1C. 
  
5) di dare atto che vengono mantenuti i necessari presupposti per considerare il 
sistema di servizio mensa così organizzato alla stregua di somministrazione tramite 
convenzioni con ristoranti, risultando pertanto applicabile l’articolo 51, comma 2, 
lett. c) del Tuir, nel senso che il valore del buono pasto non concorre a formare il 
reddito dei lavoratori.  
  
6) di acquistare n.3360 buoni pasto elettronici, al costo unitario di € 7,00 (Iva 
compresa);  
  
7) di dare atto che l’importo contrattuale risulta determinato dall’applicazione dello 
sconto del 15% al valore nominale del buono pasto.  
  
8) di liquidare con successivo provvedimento la somma impegnata di che trattasi su 
presentazione di fatture elettroniche.  
  
9) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (4) 
convertito in Legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  
  
10) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a 
fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.  
  
11) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica considerato 
l’utilizzo del MEPA, strumento interamente telematico, il contratto denominato 
“Documento di Stipula” assumerà la forma di documento informatico sottoscritto con 
Firma Digitale dal Soggetto Aggiudicatore. 
  
12) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta Responsabile del servizio.  
  
13) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti del     Comune di Valguarnera Caropepe, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 
  
14) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.158 del 21-10-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 6 

15) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
  
16) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 
istituzionale con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  

  
  
  
  
  
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  28-10-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


